

**BÁO CÁO**  
**tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5,**  
**nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2026**

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5/2026**

**1. Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ, Đảng ủy xã**

Ban Chấp hành Đảng bộ xã tổ chức 03 hội nghị (*chuyên đề*) thảo luận nhất trí thông qua: Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đến năm 2030; dự thảo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bình Lư khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Báo cáo kết quả tự kiểm tra đợt 2; điều chỉnh cơ cấu Ban Chấp hành Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 - 2030; dự thảo Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ xã và dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển xã Bình Lư đến năm 2030; phương án sắp xếp thôn/bản và một số nội dung khác.

Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức 04 hội nghị thảo luận, thống nhất các nội dung về: Công tác tổ chức, cán bộ; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU, ngày 03/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị; nhất trí chủ trương tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; dự thảo Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ xã và dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển xã Bình Lư đến năm 2030; cho ý kiến vào nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án Quần thể Khu du lịch Vườn Địa Đàng Sơn Bình, xã Bình Lư; phương án sắp xếp thôn, bản và một số nội dung khác; ban hành 152 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo theo thẩm quyền<sup>1</sup>.

Thường trực Đảng ủy họp 05 cuộc cho ý kiến về: Công tác tổ chức, cán bộ; cử 03 đảng viên của Đảng bộ Bệnh viện Đa khoa Tam Đường tham gia dự tuyển đào tạo Trung cấp lý luận chính trị năm 2026; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU, ngày 03/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số

<sup>1</sup> Thông báo 13, Quyết định 05, Công văn 89, Báo cáo 18, Kế hoạch 20, Tờ trình 05, Quy chế 02.

80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị; tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển xã Bình Lư đến năm 2030; nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án Quần thể Khu du lịch Vườn Địa Đàng Sơn Bình, xã Bình Lư; phương án sắp xếp thôn/bản và một số nội dung khác.

## **2. Kết quả công tác xây dựng Đảng**

### **2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và dân vận**

Tổ chức 03 hội nghị quán triệt, học tập, tuyên truyền 26 văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy cho 482 đại biểu tham gia; 01 hội nghị báo cáo viên tháng 4 với 92 đại biểu tham dự<sup>2</sup>; ban hành 08 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo và dân vận trên địa bàn xã; tổ chức thành công Hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên xã Bình Lư năm 2026<sup>3</sup>; triển khai, hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tỉnh Lai Châu năm 2026, có 207 tác phẩm dự thi<sup>4</sup> (*109 tác phẩm thể loại tạp chí, 96 tác phẩm thể loại báo, 01 video clip và 01 tác phẩm phát thanh/phóng sự*). Đẩy mạnh tuyên truyền trên không gian mạng, đặc biệt là qua các trang Fanpage, kênh TikTok chính thức của xã<sup>5</sup> nhằm lan tỏa nhiều thông tin tích cực, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi thông tin tiêu cực, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng, định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Tuyên truyền trên hệ thống truyền hình, truyền thanh: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tập trung xây dựng 15 video, clip, 93 ảnh đăng tải kịp thời thông tin, phản ánh các vấn đề thời sự; các sự kiện nổi bật trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, chính trị,

---

<sup>2</sup> Nội dung: Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 05/3/2026 của Tỉnh ủy về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2030. Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 09/3/2026 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đến năm 2030. Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2030; nội dung trọng tâm của Đề án “Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2045”; Đề án “Tăng cường dạy học và học ngoại ngữ giai đoạn 2025 - 2035, định hướng đến năm 2045”. Văn hóa lãnh đạo truyền cảm hứng - Nền tảng kiến tạo chính quyền địa phương 2 cấp hoạt động hiệu lực, hiệu quả. “Chào lửa” Trung Đông - Vòng xoáy của xung đột.

<sup>3</sup> Ban tổ chức Hội thi đã trao 09 giải Khuyến khích, 03 giải Ba, 02 giải Nhì và 01 giải Nhất cho thí sinh Lương Thị Mai - Phó Giám đốc Trung tâm Chính trị Bình Lư. Trên cơ sở kết quả, Đảng ủy xã chọn 01 cá nhân xuất sắc tham dự hội thi cấp tỉnh.

<sup>4</sup> Nội dung các tác phẩm tập trung vào bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và đổi mới phương thức tuyên truyền trong bối cảnh chuyển đổi số.

<sup>5</sup> Fanpage Cổng Thông tin điện tử xã Bình Lư với 70.923 người theo dõi, đăng tải 99 bài viết với 61.821 lượt tương tác; Du lịch Bình Lư với 9.411 người theo dõi, đăng tải 12 bài viết với 6.500 lượt tương tác; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Bình Lư với 4.338 người theo dõi, đăng tải 10 bài viết với 2.109 lượt tương tác. Kênh TikTok chính thức của xã: Bình Lư Vườn Minh với 4.389 follower, đăng tải 34 bài với trên 700.000 lượt xem bài đăng; Bình Lư 360 với 1.793 follower, đăng tải 33 video clip với 143.000 lượt xem bài đăng; Nông Dân Bình Lư với 312 follower, đăng tải 02 bài với 788 lượt xem bài đăng.

văn hóa, xã hội, quốc phòng và an ninh tại địa phương. Đăng tải trên Fanpage Cổng thông tin điện tử; Du lịch Bình Lư, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Bình Lư và TikTok Bình Lư 360,... duy trì hoạt động của 35 cụm loa truyền thanh trên địa bàn xã. Trang thông tin điện tử xã được cập nhật thường xuyên, đảm bảo tính thời sự; trong tháng đăng tải trên 65 tin, bài, 169 văn bản, 262 ảnh.

Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân thông qua các hoạt động ở cơ sở; qua nắm bắt tình hình Nhân dân cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, điểm nóng liên quan đến công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo và khiếu kiện, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

## ***2.2. Công tác tổ chức cán bộ; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, chế độ chính sách; công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác tổ chức Đảng, đảng viên***

\* *Công tác tổ chức cán bộ*: Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ giữa Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã, Văn phòng Đảng ủy xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã; Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026; cho chủ trương thực hiện quy trình kiện toàn Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 - 2030, thôi tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ và điều chỉnh cơ cấu Ban Chấp hành xã nhiệm kỳ 2025 - 2030; chỉ định tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ, giới thiệu bầu giữ chức Bí thư Đảng ủy UBND xã Bình Lư, nhiệm kỳ 2025 -2030. Cho chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với 03 viên chức lãnh đạo, quản lý.

\* *Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, chế độ chính sách*: Cử 04 cán bộ, công chức tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên giáo và dân vận năm 2026; đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ giai đoạn 2026 - 2030; đề nghị bổ nhiệm ngạch Kiểm tra Đảng ủy cho 04 đồng chí; cho ý kiến đối với 08 người hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ việc theo Nghị định 154/2025-CP.

\* *Công tác Bảo vệ chính trị nội bộ*: Thường xuyên nắm tình hình chính trị nội bộ và những vấn đề liên quan. Thực hiện việc rà soát, thẩm định, thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị theo thẩm quyền. Thẩm định tiêu chuẩn chính trị 03 đồng chí phục vụ công tác cán bộ.

\* *Công tác tổ chức đảng, đảng viên*: Đảng bộ xã hiện có 55 tổ chức đảng trực thuộc (03 đảng bộ cơ sở với 17 chi bộ trực thuộc; 08 chi bộ cơ sở; 44 chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã). Tổng số 897 đảng viên, trong đó có 392 đảng viên nữ, 293 đảng viên dân tộc thiểu số và 32 đảng viên dự bị. Các chi, đảng bộ trực thuộc đăng ký và tổ chức sinh hoạt chi bộ trên ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử” đạt 100%, tỷ lệ đăng nhập và sử dụng ứng dụng đạt 100%. Tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt

19/5 cho 09 đảng viên<sup>6</sup>. Xem xét kết nạp 04 quần chúng ưu tú vào Đảng<sup>7</sup>; công nhận chính thức và phát thẻ đảng cho 01 đảng viên<sup>8</sup>; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 08 đảng viên<sup>9</sup>; xóa tên khỏi danh sách đảng viên dự bị 01 đảng viên<sup>10</sup>.

### **2.3. Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng**

Trong tháng, Ban Thường vụ Đảng ủy đang thực hiện 01 cuộc giám sát đối với 03 tổ chức Đảng, 03 đảng viên về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các chi, Đảng bộ trực thuộc thực hiện chương trình và kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026 đảm bảo thời gian quy định<sup>11</sup>. Cử 03 đồng chí tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng năm 2026.

### **2.4. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực (PCTNLPTC) và chuyển đổi số**

Trong kỳ báo cáo, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thực hiện tiếp công dân theo quy định; UBND xã tiếp thường xuyên 10 lượt với 10 người/10 vụ việc; tiếp nhận 11 đơn/11 vụ chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai, chính sách xã hội (*khiếu nại 04 đơn, tố cáo 01 đơn, kiến nghị 06 đơn*), trong đó 10 đơn thuộc thẩm quyền, 01 đơn không thuộc thẩm quyền (*đã làm phiếu chuyển đơn*). Kết quả, đã giải quyết xong 04 đơn/04 vụ việc, đạt tỷ lệ 40%; số đơn còn lại đang trong quá trình giải quyết. Cử 04 đồng chí tham gia lớp tập huấn công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2026.

Lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện 03 vụ/06 đối tượng có hành vi tàng trữ, tổ chức sử dụng, mua bán TPCMT, thu giữ 0,3595 gam Heroin.

Ban hành 10 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong các cơ quan Đảng.

## **3. Kết quả công tác xây dựng chính quyền**

### **3.1. Hoạt động của HĐND xã**

<sup>6</sup> Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng: 02 đảng viên; Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng: 01 đảng viên; Huy hiệu 45 năm tuổi Đảng: 03 đảng viên; Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng: 02 đảng viên; tặng sớm 01 năm Huy hiệu 55 năm tuổi Đảng: 01 đảng viên.

<sup>7</sup> Chi bộ Trường Tiểu học và THCS Sơn Bình 02, Chi bộ Trường Tiểu học Bình Lư 01.

<sup>8</sup> Chi bộ Công an xã 01.

<sup>9</sup> Chuyển sinh hoạt đảng 08, trong đó: Chuyển đi 01 đảng viên, chuyển sinh hoạt đảng tạm thời 03 đảng viên, tiếp nhận 04 đảng viên.

<sup>10</sup> Đảng viên Tao Văn Phát, Chi bộ bản Pa Pe.

<sup>11</sup> Có 02 chi bộ cơ sở thực hiện kiểm tra việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với 02 đảng viên; 02 chi bộ trực thuộc thực hiện kiểm tra việc chấp hành quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, chế độ công tác; tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, trách nhiệm nêu gương đối với 05 đảng viên.

Trong tháng, Thường trực HĐND xã duy trì chế độ họp giao ban, hội ý định kỳ và đột xuất để nắm bắt tình hình, chỉ đạo kịp thời các nhiệm vụ quan trọng<sup>12</sup>. Phối hợp với HĐND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức 02 hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh với trên 200 cử tri tham dự. Tham dự sự kiện "CSR Day 2026 - Khơi Mở Làn Sóng Tác Động Mới" do Bộ Công thương tổ chức. Thường trực HĐND xã đã ban hành kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII. Bên cạnh đó, đại biểu HĐND xã còn tham gia các hoạt động chính trị - xã hội tại địa phương, như: dự sinh hoạt chi bộ và phối hợp với UBND xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân.

### **3.2. Hoạt động của UBND xã**

Trong tháng, UBND xã tổ chức 05 cuộc họp giao ban tuần, 01 phiên họp thường kỳ để thảo luận, thông qua báo cáo phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 và bàn một số nhiệm vụ khác như: tập trung thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo nguyên tắc 06 rõ; phối hợp với các sở, ngành của tỉnh rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính về đầu tư, đất đai; tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm (*Khu du lịch nghỉ dưỡng Vườn địa đàng Sơn Bình, khu du lịch cầu kính Rồng Mây, ...*); chỉ đạo thực hiện hiệu quả chương trình điều hành, kích bản tăng trưởng và giải ngân vốn đầu tư công năm 2026; triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện Quy hoạch chung xã; rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch liên quan bảo đảm đồng bộ, thống nhất, phù hợp với Quy hoạch tỉnh đã được điều chỉnh. Các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng - an ninh được triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; công tác quản lý đất đai, tài chính - ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản được chỉ đạo chặt chẽ. Cải cách hành chính, chuyển đổi số có chuyển biến tích cực; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời.

### **4. Hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội đã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân, nội dung tập trung vào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các nghị quyết của Đảng; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước như: Kỷ niệm 72 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026), 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số, bảo vệ môi trường và các phong trào thi đua yêu nước. Kết quả, đã tổ chức 15 buổi tuyên truyền cho 1.017 lượt người tham gia, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Trong tháng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội đã ban hành 43 văn

<sup>12</sup> Tổ chức 01 phiên họp Thường trực HĐND xã.

bản<sup>13</sup> cụ thể:

**- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 - 2031 giữa đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu với cử tri các bản trên địa bàn xã, Hội nghị có 150 cử tri tham gia, tổng hợp được 13 ý kiến kiến nghị của cử tri, cơ bản các ý kiến, kiến nghị đã được đại biểu Quốc hội và lãnh đạo UBND xã trả lời tại hội nghị. Tổ chức 01 hội nghị lấy ý kiến tham gia vào dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp hàng hóa, được liệu theo hướng kinh tế xanh giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu với trên 100 lượt người tham gia; tổng hợp được 05 ý kiến. Tổ chức 01 cuộc giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị đối với bản Hưng Bình.

**- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã**

Triệu tập 20 đoàn viên thanh niên tham gia Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội; huy động 15 đoàn viên thanh niên tham gia dọn dẹp vệ sinh Đài tưởng niệm, Bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hướng tới kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); chỉ đạo 35/35 chi đoàn đồng loạt ra quân tham gia hỗ trợ Nhân dân tích hợp các loại giấy tờ như: Giấy phép lái xe, BHYT, BHXH,... trên VNeID; hướng dẫn Nhân dân thao tác, sử dụng ứng dụng. Thực hiện hiệu quả công tác ủy thác vay vốn với Ngân hàng CSXH; tổng dư nợ 44,156 tỷ đồng với 12 tổ vay vốn, 538 hộ vay, gửi tiết kiệm 1,280 tỷ đồng.

**- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã**

Tổ chức khảo sát thực hiện 02 mô hình: (1) Mô hình “Tuyến đường hoa” tại bản Chu Va 6, (2) mô hình “Nhà sạch, vườn đẹp” tại chi hội phụ nữ bản Máy Đường. Thực hiện hiệu quả công tác ủy thác vay vốn với Ngân hàng CSXH; tổng dư nợ do Hội quản lý tính đạt 62,287 tỷ đồng, tiền gửi tiết kiệm đạt 1,993 tỷ đồng.

**- Hội Nông dân xã**

Tổ chức tốt hoạt động ủy thác với NHCSXH với tổng dư nợ trên 49,36 tỷ đồng, quản lý 13 tổ TK&VV với 532 hộ vay vốn, tổng số tiền tiết kiệm đạt trên 1,404 tỷ đồng. Phối hợp với Công an xã tiến hành rà soát, đối soát, cập nhật dữ liệu 2.350/2.393 hội viên nông dân, đạt tỷ lệ 98,20%; tổ chức bế mạc lớp tin học cơ bản cho 22 đồng chí là cán bộ, hội viên nông dân, Tổ trưởng Tổ TK&VV và thành viên các hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất nông nghiệp. Tiến hành thu hội phí 6 tháng đầu năm 2026.

**- Hội Cựu chiến binh xã**

---

<sup>13</sup> MTTQ ban hành 22 văn bản, Đoàn Thanh niên ban hành 05 văn bản, Hội LHPN ban hành 07 văn bản, Hội Nông dân ban hành 07 văn bản, Hội CCB ban hành 02 văn bản.

Phối hợp cùng Công an xã tích hợp định danh điện tử cho công dân trên địa bàn. Quan tâm đến các hội viên có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau; Nhân dịp 30/4 và 01/5, Hội đã phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và dâng hương tại đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ. Tổ chức tốt hoạt động ủy thác với NHCSXH với tổng dư nợ 36,772 tỷ đồng thuộc 11 tổ TK&VV với 438 hộ vay vốn, số tiền gửi tiết kiệm 1,163 tỷ đồng.

## **5. Kết quả phát triển kinh tế**

### **5.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp; chăn nuôi, thủy sản; thực hiện các mô hình dự án; phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn**

- *Sản xuất nông, lâm nghiệp*: Ngô đông xuân gieo trồng 144 ha, đạt 100% kế hoạch; Lúa đông xuân xuống giống 276 ha, đạt 100% kế hoạch. Các loại cây rau màu như: Rau cải, mùng tơi, rau dền, cà pháo, đậu các loại,... được Nhân dân tích cực gieo trồng với tổng diện tích khoảng 30 ha. Tổng diện tích rừng hiện có là 9.854,57 ha, trong đó rừng phòng hộ 8.465 ha và rừng sản xuất 1.389,5 ha; tỷ lệ che phủ rừng đạt 57,69%; trong tháng các lực lượng chức năng của xã đã phối hợp tổ chức 32 lượt tuần tra, kiểm tra, đôn đốc công tác bảo vệ rừng, PCCCR tại 25 tổ chuyên trách bảo vệ rừng.

- *Chăn nuôi, thủy sản*: Tổng đàn gia súc ước đạt 7.352 con<sup>14</sup>; tổng đàn gia cầm khoảng 111.000 con. Trong tháng, trên địa bàn xã xuất hiện ổ dịch tả lợn Châu Phi tại hộ chăn nuôi thuộc bản Pa Pe, tổng số lợn mắc bệnh 05/09 con; số lợn chết, tiêu hủy 06/09 con; 01/01 mẫu xét nghiệm dương tính với vi rút Dịch tả lợn Châu Phi; Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật được thực hiện đồng bộ tại 35/35 bản; trong tháng đã cấp phát 315 lít hóa chất để phục vụ công tác tiêu độc, khử trùng.

Hoạt động nuôi trồng thủy sản duy trì ổn định với diện tích ao nuôi đạt 58,6 ha; thể tích bể nuôi cá nước lạnh (*cá tầm, cá hồi*) đạt 21.870 m<sup>3</sup>, sản lượng nuôi trồng và khai thác thủy sản trong tháng ước đạt 30 tấn. Toàn xã có khoảng 745 tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động nuôi trồng thủy sản, gồm 600 cơ sở nuôi cá ao và 150 cơ sở nuôi cá nước lạnh (*trong đó có 04 doanh nghiệp, hợp tác xã*).

- *Thực hiện các mô hình dự án*: Tiếp tục duy trì và triển khai mô hình 23,21ha liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giữa Công ty Cổ phần Chanh leo Lai Châu với Nhân dân trên địa bàn xã. Trong tháng, xã đã ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ giống lúa Ség Cù vụ mùa năm 2026 cho các bản trên địa bàn với tổng diện tích thực hiện 111,1 ha với 263 hộ dân tham gia.

- *Công tác thủy lợi - phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn*: Chỉ đạo, đôn đốc quản lý, khai thác hiệu quả hệ thống công trình thủy lợi bảo đảm tưới tiêu vụ đông xuân 2025 - 2026<sup>15</sup>. Trong tháng, trên địa bàn xã xảy ra 02 đợt mưa giông kèm

<sup>14</sup> Trâu 880 con, bò 22 con, lợn 6.450 con.

<sup>15</sup> Tổng 26 công trình với 108,7 km thủy lợi (kiên cố 79,19 km, kênh đất 29,55 km), trong đó: Xã quản lý 16 công trình, chiều dài kênh mương thủy lợi là 21,4 km (Kênh kiên cố 13,7 km, kênh đất 7,7 km), phục vụ tưới tiêu cho

gió lốc gây thiệt hại<sup>16</sup> về sản xuất nông nghiệp, nhà ở, công trình phụ trợ và hạ tầng lưới điện tại một số bản.

### **5.2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; Thương mại - Dịch vụ**

- *Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp*: Hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã cơ bản duy trì ổn định, chủ yếu là các ngành nghề sản xuất quy mô nhỏ, hộ gia đình như: chế biến nông, lâm sản, sản xuất vật liệu xây dựng, cơ khí nhỏ và một số dịch vụ phục vụ nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân.

- *Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ*: Hoạt động du lịch được quan tâm chỉ đạo và duy trì phát triển. Trong tháng, tổng lượt khách du lịch ước đạt 57.575/431.531 lượt, đạt 13,34% kế hoạch; doanh thu từ hoạt động du lịch ước đạt 45,42 tỷ đồng, đạt 13,47% kế hoạch năm.

Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh được thực hiện theo đúng quy định. Các thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết đúng trình tự, thủ tục và bảo đảm thời gian theo quy định<sup>17</sup>.

### **5.3. Tài chính - ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch, giao thông, xây dựng; quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và khoáng sản**

- *Tài chính - ngân sách*: Trong tháng, tổng thu ngân sách đạt 13.260 triệu đồng/161.146 triệu đồng (*trong đó thu ngân sách trên địa bàn 2.560 triệu đồng*); tổng chi ngân sách đạt 11.787 triệu đồng/161.146 triệu đồng.

- *Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch, giao thông, xây dựng*: Trong tháng thực hiện sửa chữa cống thoát nước khu vực gần trụ sở UBND thị trấn cũ; cống qua đường nội bản Huổi Ke; duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã năm 2026; sửa chữa, nâng cấp phòng họp Ban Chấp hành Đảng bộ xã; triển khai sửa chữa Trường Mầm non Tam Đường, Trường TH&THCS Sơn Bình, mương thủy lợi bản Nà San; tổ chức phát dọn các tuyến đường giao thông do xã quản lý, chăm sóc, cắt tỉa cây xanh trên địa bàn, góp phần bảo đảm mỹ quan, an toàn giao thông và phục vụ nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân.

Tổ chức công bố công khai Quy hoạch chung xã Bình Lư đến năm 2045 sau

33,5 ha lúa vụ chiêm, 230,4 ha lúa vụ mùa, 62,4 ha hoa màu và 11,1 ha thủy sản; Công ty thủy nông quản lý 10 công trình, chiều dài kênh mương thủy lợi là 87,34 km (Kênh kiên cố 65,49 km, kênh đất 21,85 km), phục vụ tưới tiêu cho 222,2 ha lúa vụ chiêm, 675,9 ha lúa vụ mùa, 201,1 ha hoa màu và 7,3 ha thủy sản.

<sup>16</sup> Ngày 22/4/2026: Bản Bình Luông gió lốc làm gãy, đổ 0,28 ha ngô vụ Đông Xuân; Bản Tân Bình gió lốc làm đổ 300 m<sup>2</sup> nhà màng; Bản Nà Đa 01 hộ gia đình bị lật 10 m mái chuồng trại chăn nuôi; Bản Máy Đường 01 hộ gia đình bị bay 15 m<sup>2</sup> mái chuồng trại chăn nuôi; thiệt hại hạ tầng: gãy 02 cột điện 0,4 KV và 01 cột điện viễn thông. Ngày 02/5/2026: Bản Chu Va 8 có 01 hộ gia đình bị gió lốc lật 20 m<sup>2</sup> mái nhà ở bằng tôn xộp.

<sup>17</sup> Cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh 83 trường hợp; thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh 35 trường hợp; cấp lại giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh 08 trường hợp; chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh: 05 trường hợp; cấp điều chỉnh giấy chứng nhận đủ điều kiện bán lẻ LPG chai 01 trường hợp; cấp giấy phép bán lẻ thuốc lá 02 trường hợp.

khi được UBND tỉnh phê duyệt; đồng thời, triển khai nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đối với dự án Quần thể Khu du lịch Vườn Địa Đàng, làm cơ sở để thu hút đầu tư, phát triển du lịch và từng bước hoàn thiện hạ tầng trên địa bàn xã.

- *Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và khoáng sản* : Trong tháng, xã ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu (*Đợt 5, thu hồi bổ sung*) với tổng diện tích 794,3 m<sup>2</sup> của 08 hộ gia đình, tổng kinh phí 531.407.467 đồng; xác nhận hoàn thành công tác chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án: Xây dựng cơ sở vật chất Trường PTDTNT THPT huyện Tam Đường (*lần 1*). Kiểm tra, lập biên bản và ban hành thông báo về việc tháo dỡ, di dời tài sản trên phần diện tích đất giao thông do xã quản lý đối với hộ gia đình bà Trịnh Thị Liên. Thực hiện xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền 15.019.353 đồng.

Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện theo quy định. Trong tháng, đã ban hành 04 quyết định về việc giao đất tái định cư cho 04 trường hợp có đất thu hồi để thực hiện dự án: Đường từ thị trấn Tam Đường đến đường nối thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào cai (*bổ sung đợt 2, năm 2026*).

Tăng cường phối hợp kiểm soát hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản theo quy hoạch; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi khai thác trái phép; yêu cầu thực hiện hoàn thổ, phục hồi môi trường sau khai thác theo quy định

## **6. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### **6.1. Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tôn vinh học sinh, giáo viên có học sinh giỏi cấp tỉnh và tổng kết Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp xã năm học 2025 - 2026.

Chỉ đạo các trường tổng kết năm học và bàn giao học sinh nghỉ hè theo quy định; xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 theo đúng Hướng dẫn; phê duyệt kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 cho các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác phân luồng, hướng nghiệp để trên 90% học sinh hoàn thành chương trình THCS tiếp tục học tiếp sau THCS.

### **6.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; vệ sinh an toàn thực phẩm; dân số, kế hoạch hóa gia đình**

Công tác tiêm chủng được duy trì thực hiện theo quy định; hiện đang quản lý, theo dõi và điều trị 134 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS. Trong tháng, tổ chức khám, chữa bệnh cho 3.155 lượt người, trong đó điều trị nội trú 14 lượt, kê đơn ngoại trú 688 bệnh nhân. Tỷ lệ dịch vụ kỹ thuật thực hiện tại tuyến xã đạt 65%. Tỷ lệ áp dụng các biện pháp tránh thai đạt 70%; tỷ lệ phụ nữ mang thai được quản lý và tiêm phòng

uốn ván đạt 96%. Công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong độ tuổi. Hiện đang quản lý và điều trị 02 bệnh nhân lao.

Công tác bảo hiểm y tế được duy trì thực hiện, tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã đạt 86,64%.

### **6.3. Lĩnh vực Văn hoá - Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình**

Chỉ đạo căng treo 150 cờ đảng, cờ tổ quốc; 40 cờ hồng kỳ; 16 băng rôn nhân kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền nam thống nhất Đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Tổ chức Chương trình văn nghệ kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) và tổ chức các hoạt động văn nghệ tại Phiên chợ đêm tháng 5. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Bình Lư năm 2026.

### **6.4. Lĩnh vực Nội vụ; công tác an sinh xã hội; đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững**

Trong tháng, UBND xã khen thưởng 12 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp xã năm học 2025 - 2026; Hội Khuyến học xã khen thưởng 31 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp xã năm học 2025 - 2026.

Kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975), xã đã tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà<sup>18</sup> cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; đồng thời tổ chức dâng hoa, dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” cho thế hệ trẻ.

Chỉ đạo chi trả trợ cấp cho 637 đối tượng người có công và bảo trợ xã hội với tổng kinh phí 555.451.960 đồng. Tiếp nhận, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ mai táng phí theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg cho 02 đối tượng; tiếp nhận 03 hồ sơ bảo trợ xã hội (trong đó 02 hồ sơ điều chỉnh tăng, giảm mức hưởng; 01 hồ sơ đề nghị thôi hưởng và chi trả mai táng phí).

Phối hợp với Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam tổ chức tuyên truyền tại 02 bản với 125 người tham gia.

### **6.5. Công tác dân tộc - tôn giáo**

Công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định; việc quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được thực hiện đúng quy định. Thường xuyên thăm hỏi các cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ; kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh theo thăm

---

<sup>18</sup> Hội Chữ thập đỏ tỉnh hỗ trợ 10 suất quà, trị giá 2.500.000 đồng/suất, tổng kinh phí 25.000.000 đồng; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hỗ trợ 10 suất quà, trị giá 500.000 đồng/suất, tổng kinh phí 5.000.000 đồng; xã tổ chức trao 24 suất quà cho người có công với cách mạng, trị giá 500.000 đồng/suất, tổng kinh phí 12.000.000 đồng.

quyền. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; triển khai các kế hoạch quản lý nhà nước trong lĩnh vực này. Các cơ sở tôn giáo, chức sắc, tín đồ chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Toàn xã có 16/35 bản có người theo tín ngưỡng, tôn giáo với 13 điểm nhóm, tổng số 608 hộ, 2.929 nhân khẩu.

### **7. Công tác cải cách hành chính**

Tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết từ 26/4 - 25/5/2026 là 317 hồ sơ; trong đó, tổng số hồ sơ giải quyết trước hạn, đúng hạn: 292 hồ sơ, tổng số hồ sơ giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ, tổng số hồ sơ đang giải quyết: 25 hồ sơ.

### **8. Công tác quốc phòng, an ninh**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; tham gia tích cực vào các hoạt động phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, góp phần giữ vững ổn định tình hình địa bàn. Công tác huấn luyện dân quân được triển khai theo kế hoạch; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thao trường, bãi tập, vũ khí trang bị, mô hình học cụ phục vụ huấn luyện. Quá trình huấn luyện bảo đảm đúng nội dung, thời gian, quân số theo quy định; chú trọng nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ kỹ chiến thuật, khả năng sẵn sàng chiến đấu cho lực lượng dân quân; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị trong quá trình huấn luyện.

Chỉ đạo Công an xã tập trung lực lượng thực hiện tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu: tiếp nhận giải quyết TTHC 68 trường hợp, CCCD 893 trường hợp, định danh điện tử 2.597 trường hợp. Thực hiện đăng ký quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ (*tiếp nhận và giải quyết 93 hồ sơ dịch vụ công*). Tổ chức 01 buổi tuyên truyền tại bản Chu Va 12 về luật giao thông đường bộ cho 152 người tham gia; tiến hành nắm tình hình, kiểm tra hoạt động kinh doanh 02 cơ sở, không phát hiện vi phạm; ghi nhận 105 trường hợp du lịch, thăm thân lưu trú trên địa bàn.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2026**

1. Làm tốt công tác tuyên truyền; công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên; công tác dân tộc, tôn giáo; công tác nội chính, bảo vệ chính trị nội bộ. Thực hiện tiếp công dân, theo dõi, xử lý phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Lãnh đạo các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát theo quy định.

Tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý quý II năm 2026; xây dựng báo cáo sơ kết công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026; tổ chức hội nghị bàn giải pháp nâng cao năng lực vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; sơ kết hoạt động các Ban Chỉ đạo, Ban Công tác 6 tháng đầu năm 2026; thành lập đoàn tham gia Hội thi Báo cáo viên giỏi cấp tỉnh năm 2026. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tổ chức thực hiện 01 cuộc giám sát theo kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND, duy trì chế độ họp giao ban định kỳ. Tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII tại các điểm bản. Thực hiện tốt chức năng giám sát của HĐND đối với hoạt động của UBND, các cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ họp giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Ủy ban nhân dân xã nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ Nhân dân.

Tổ chức ra mắt, đánh giá các mô hình triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trên địa bàn xã; thành lập từ 01 - 02 hợp tác xã tập trung vào các ngành, lĩnh vực thế mạnh của địa phương; xây dựng phương án và đưa vào khai thác, sử dụng đối với các cơ sở nhà, đất đã được tỉnh chuyển giao quản lý; phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh phân luồng giao thông không cho xe tải trọng lớn đi vào đường nối cao tốc Nội Bài - Lào Cai và phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh cấm lại biển báo khu dân cư bản Pa Pe.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri; tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung giám sát, phản biện xã hội theo kế hoạch năm 2026. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã tổ chức hiệu quả chương trình Tiếp sức mùa thi, sinh hoạt hè và các hoạt động văn hóa - thể thao cho thanh thiếu nhi gắn với tuyên truyền pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội, đuối nước và an toàn giao thông; thăm hỏi, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè và đẩy mạnh tuyên truyền chuyển đổi số, hỗ trợ người dân sử dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã ra mắt mô hình “Nhà sạch, vườn đẹp” tại chi hội Máy Đường; thành lập đội thi tham gia Hội thi “Kết nối sáng kiến truyền thông về bình đẳng giới và gia đình hạnh phúc” do Hội LHPN tỉnh tổ chức; tổ chức sơ kết hoạt động công tác Hội và phong trào phụ nữ 6 tháng đầu năm 2026. Hội Nông dân xã xây dựng báo cáo công tác Hội và phong trào nông dân, báo cáo NHCSXH, báo cáo hoạt động quỹ hỗ trợ nông dân 6 tháng đầu năm; tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Hội 6 tháng đầu năm; hướng dẫn thành lập 01 tổ hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp, sản xuất dâu - tầm tại bản Chu Va 12. Hội Cựu chiến binh xã tuyên truyền đề án sắp xếp thôn, bản trên địa bàn xã; xây dựng báo cáo công tác sơ kết công tác Hội, báo cáo NHCSXH 6 tháng đầu năm 2026.

4. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân, chuẩn bị sản xuất vụ Mùa; tăng cường phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, quản lý nuôi trồng thủy sản và bảo vệ rừng. Duy trì, phát triển sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, quản lý tốt hoạt động thương mại, dịch vụ và đẩy mạnh quảng bá du lịch cộng đồng. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách; đẩy nhanh tiến độ duy tu, sửa chữa các công

trình hạ tầng, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng và bảo đảm an toàn giao thông. Hoàn thành việc đưa vào khai thác, sử dụng các tài sản do UBND tỉnh chuyển giao; đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường; thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Chỉ đạo tổng kết năm học 2025 - 2026, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an sinh xã hội; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức.

**5.** Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức gọi công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026. Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự xã hội.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bình Lư.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- Đồng chí Nguyễn Tuấn Anh - Ủy viên dự khuyết BCH TW Đảng - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- TT. Đảng ủy, HĐND; lãnh đạo UBND xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Nguyễn Tiến Thịnh**